CITTA” DI RAGUSA
SETTORE vII
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. D’ORDINE

oy s

i Ay Iy
Tl At s

G- 20t

DATA J¥2
N UBETTORE VIL

el ZE-o8-dow

OGGETTO: LAVORI PER L. RIFACIMENTO COPERTURA SCUOCLA|
ELEMENTARE  PAIBZZELLO. APPROVAZIONE  PERIZIA Of
VARIANTE E SUPPLETIVA DELLIMPORTO COMPLESSIVO DI €
310.600,00

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI
Con mutuo gia contratto con la Cassa Dd. PP, pos. 4515961

BIL. 2010 residui 2007 CAP.26449.1 mp . 7002/07

FUNZ. 04

o

SERV. 02 INTERV.O1

L R@?}QNEEE\?E
a j < ¥ i

4

Hrle,

Lanno duemilaun

dict, il glorno wénlieidel mese di Settembre nell'Ufficio del Settore VI

dirigente ing. Michele Scarpulla, ha adottato ia seguente determinazione:



SR

L DIRIGENTE DEL SETTORE VI

Fremesso:

*  checon Determina Dirigenziale n® 2827 de 06/ 207 & stato nominato RUP llng. Giuseppe Coralio deil’
Ufficic Tenico e con Detorming Sindacale n® 229 del 06/12/07
Giorgio Pluchino e il geom, Giovanni Guardiano per la Redazione del progetto " Rifacimanto copertu

scuola elementare Palazzeiio” Importe €..310.000,60

« che con Determina Dirigenziale n ° 1456 def 06.07.2010 &
progefio finanziato con Mutuo della casse Denositi

quadro economico:
Importo dei lavors
Unert sicurezza
Importo lavort a base d'asta
VA 20%%
Spese teeniche 2,149%
Imprevisti <[10%%
Assicurazione Rup e progettisia
Spese pubblicita
Totale progetto

¢ che a seguito df espletamento di gara d'appalto, giusti verbali del 22.10.2010
con Delermina Dirigenziaie n°2948 deaj 37.12.2010
Costruzioni sit con sede a Ragusa in Via Risorgimento n®
del 18,4222%.che jf reiative contratio dappaltc veniy
repertorto, registrato a Ragusa in data O5/08/201 4,

rhasso d'asta del 19, d222%:

= che | suddetli lavori sono stati consagnati | su autorizzazione el Rup, in data 11/07/2011 sotio I

riserve di legge.

* che si e resa necessaria s redazione di una perizia df varianie
‘eltera b dell'art. 25 delia legge 100/94 per cause impreviste ed im
& al sensi def comma 3 2° & 3° periodo dellart. 25 de
sua funzionalita, senza aumento dellimporfo finanziat

Considerato che ia variante & finalizzata afia sisternazione di circostanze impre
ait'atta delfa progetiazions oftre aj miglicramento dell'opera e deila sua funzional

Vista fapprovazione defia perizia da parte def R.1J
5ensi def comma 10 deil'arf. 134 dal D.FP.R. 554/6

Preso atto che / lavor i cui ala suddetta perizia oi vara
stessampresa appaitatrice dei lavor orincipali, agh stessi prezzy, patli & condizions o ¢
principale nonché con ko stesse rbasso def 24,853

as £
o OF f

&

ot

o

LR I I S

favor venivano a

& stipulato in data
per fimporto nefto of € 191 588 21 5/ netto dei

&

ld

[ W]
s fand
s &”\ I T R
WA
R )
4_' \Q
vy
=N

3000 00
310.600,00

sono stali nominati progeftisti {ing.

stato approvato i suddetio
e Frestili- pos. n° 4515961- avente il sequents

J8.12.2010, approvati
qgiudicali allimpresa Morelio
107, che in sede di gara ha offerio il rbasse

19/07/2011,  n. 30074 oi

& suppletiva al sensi del comma
prevedibili ail'atto delia progettazione
fla 1.109/94 per i miglicramento deil'opera e dells

viste ed imprevedibifi

P Ing. Coralle Giuseppe, in data 23092011, ai

e e suppletiva sono stati asequiti daila
wi al contratto
rto in sede of qara, cor | aggiunta dei nuovi



prezzi concordati a norma df Regolamento ed ai quali saré applicato o stesso nbasso del 24,953 %
S8nza nbasso su termind contraiiuali

Ritenuto pertanto di proceders all approvazione amministrativa della perizia:
Ritenuta (a propria competenza ai sensi deil'art. 53 dof requiamento di organizzazions degli Uffici o

dfei sarvizi

DETERMINA

> Approvare la Perizia di variante e suppletiva per | lavori di “IL RIFACIMENTO COPERTURA
SCUCLA ELEMENTARE PALZZELLO. DELL TMPORTC COMPLESSIVO DI €.310.000,00
cosi distinta:

Importo dei lavori al lordo £ 293.248.20
Oneri sicurezza £ 6.163.00
fmporto lavori a base d'asta £ Z87.085.20
a detrarre i ribasso del 19,4222% & 55.758.26
importo laveri al netto £ 237 48994
VA 21% € 49.797.86
Umneri conferimento discarica e 4 500,00
spese woniche 2% & 3.864.97
Eoonomia & 784723
Assicurazione Rup e progetiista & [.5384,00
Spese pubblicita € 3.000,00

Totale progetto £ S13.000,00

2 composto dai seguenti slaborali: Relazione tecnica, Computo metrico, Quadro comparativo schema Aito
di softormisions, tavola grafica :

w3

2 Affidare / lavori of cui alla suddstta perizia di variante e suppletiva aifa stessa impresa maorello
Costruzione srl, con sede a Ragusa Via Risorgimento n°107, appaltatrice dei favori principali, aghi stessi
prezzi, patti & condizioni oi cui al coniratio principale nonche con lo stesso ribasso del 19,4222%, offerto
in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezz concordati a norma o Regolamento ed ai quali saré
applicato lo stesso ribasso del 19,4222% e con une proroga di mesi uno sut fermini contrattuali,

Dare atto che fimporio complessivo di € 310.000,00 & stato finanziato af Cap. 2614.1;; Funz. 04; Serv.
02; it 01 Impegno 7002/2007 Bil. 2010 residui 2007 {Mutuo CC.DD.PP. pos.n*4515961 }

Lo
o

Relazione tecnica parte integrante

L DIRIGENTE
(dott. ing. Mighele Scarpulla)
Ja trasmettersi d'ufficio al Sindaco, al Segretario Generale S AR
IL DIRIGENTE
(dott. ing. Michele Searpuila)
CF gAL

oy

P

Vit

" %
S el ] S HSecnian i

?‘Q‘Er,a'ni




SETTORE SERVIZI CONTABILT E FINANZIART

Visto per la regolariti contabile attsstants la copertura finanziaria ai
sensi dell’art.151, 4°comma, del TUBL

L Rgspaﬁaﬁaiég DI RAGIONERIA

45,

i ’lﬁk@/

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicate in data odierna,
all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copla della stessa

daeterminazione dirigenziale, a di averns trasmesso copla A1 Segretarioc
Generales. /

Raguza ) ﬁ g ?@ﬁ‘f 2§‘§'§

IL MESSQ_cOMen
iL MESSO NOTIFICATORE
(Licitra Giovanpy

Il sottoscritto Messo comunal attasta 1l compimenteo e i icato pariods
di pubblicazione § ciod dal 93 8 E‘%@%?ﬁﬁ 2l 5?15 fo?ﬁ??

Ragusa % b gﬁ& Egﬁ

LL MESSO COMUNALE




SRR

/-}4 I Iy Ty

i | i £yt
| I Pl
SERVISUISIN RIS

!
A

| ELABORATO:

PERIZIA DI VARIANTE

£ Ij" T :
-f |
!

ELABORATO |

RELAZIONE TECNICA

i /o
Geom. Gjovanni Géardia;ng -
F N avia

RAGUSA 19/09/2011

COMUNE DI RAGUSA ) .

SETTORE VIl L'impresa appaltatrice
Perizia di variante redatta ai sensi de! comma | - lettera b) deliart. 25
della L. 109/94, per cause impreviste ed imprevedibili all'atte della
progettazione ¢ ai sensi del comma 3, 2% ¢ 3° periodo dell'art. 25 delia
L. 10994, per it miglicramento deil'opera ¢ della sua funzionalita, §i
approva ai sensi dei commi & e 9 dell'art. 134 del D.PR, 534/99, per
Fimporto complessive invariato di € 310.600,00
Ragusa, 23.09.2011

1L RESP(?NSAB?LE DELj?CEDIMENTO

Morello Costruzioni s.r.i.

}j ifg. Giuseppe Cordllo) ;
H

/

S2NY




CITTA DI RAGUSA

Www.comune.ragusa.it

= Decoro Urbano — Manutenzione e Gestione infrastrutture — Programmazione Opere
Pubbliche

~ Tel D832-676544 fax 0932.575543

E-Mail g guardiano@comune, ragusa.it

Oggetto: Progetto per il rifacimento dellz copertura scucla elementare Palazzello.

RELAZIONE TECNICA

Premesso:

= che con Determina Dirigenziale n°® 2827 de 068/12/07 & stato nominato RUP
ing. Giuseppe Corallo dell' Ufficio Tacnico e con Determina Sindacale n°
229 del 06/12/07 sono stati nominati progetiisti {'ing. Giorgio Pluchine e il
geom. Gilovanni Guardianc per la Redsazione dei progetto * Rifacimento

copertura scuola elementare Palazzello”. Importo € 310.000,00

» che con Determina Dirigenziale n ° 1456 del 06.07.2010 é stato approvate il
suddetto progetto finanziato con Mutuo dells cassa Depositi e Prestiti- pos.

n" 4515961- avente il seguente quadro economico:

Importo dei lavori € 236.569 56
Oneri sicurezza & 4.971.94
Importo lavori a base d'asta & 231.597 .62
IVA 20% € 47.313,91
Spese tecniche 2,149% € 5.062,50
Imprevisti <{0% € [6.553,54
Assicurazione Rup e progettista € £.300,00
Spese pubblicita € 3.000,00

Totale progetto € 310.000,00

* che a seguito di espletamento di gara d'appalto, giusti verbali del 22.10.2010
& 09.12.2010, approvati con Determina Dirigenziale n°2948 del 31.12.2010, i
tavori venivano aggiudicati al'impresa Morello Costruzion srl con sede a

Ragusa in Via Risorgimento n°107, che in sede di gara ha offerto if ribasso



BEERRES A G e

del 18,4222%:che il relative contratio d'appalto veniva stipulato in dats
19/07/2011, n. 30074 di repertorio, registrato a Ragusa in data 05/08/201 1,
per limporto netto di € 191.588,21 al netto del ribasso d'asta del 19,4222%:

= che | suddetti lavori sono stati consegnali | su autorizzazione del Rup, in data

11/07/2011 sotto e riserve di legge.

Durante I'esecuzione dei lavori si & potuto constatare che Io spessore del massetto
da demolire & risultalo inferiore a quello previsto in progetto, che Ia superficie da
pavimentare & risultata di mq. 1414837 rispetto a quella prevista di mg. 1501,92, e
che di conseguenza si & avuta una buona economia sulla quantita della guaina, rete
elettrosaidata, massetto isolante, superficie pavimentazione con mattoni pressati,

guaina cementizia. Complessivamente si & realizzata una economia di €. 33.000.

A demolizione avvenuta {pavimentazione e sottopavimentazione), si é constatato
che l'estradosso del solaio era rimasto particolarmente increspato, e che prima
della posa dello strato di guaina asfaltica si & reso necessario provveders alla
realizzazione di spianata per il livellamento del suddetto planc . Inoitre si &
provveduto alla rimozione della rete Faraday e successivamente alia ricollocazione
con integrazione di bandelle e piastrine di appeggio. Si é reso altresi necessario lo
smontaggio della caldaia e dei relativi coliettor; al fine di poter rialzare if pianc di
appoggio. Si & provveduto alla sostituzione di twtli i pluviali in pve con quelli in
lamiera preverniciata (sostituzione prevista in progettc  parzialmente).Si &
provveduto inoltre alla dismissione totale delle lastre di marmo poste a
coronamento della terrazza e anziché procedere alla ricollocazione di quelle nuove
si & disposto procedere alla posa di scossalina in lamiera sagomata dello sviluppo
di cm 42-45 circa. Infine, prima dellappalto si era provveduto alla posa di guaina
asfaltica al fine di eliminare le infiltrazioni, e pertanto é stato necessario rimuoverla
e conferirla in discarica. La maggiore spesa per i suddetti lavori che sicuramente
migliorano 'opera risulta essere di €.43.000,00 circa.

inoltre, senza aggravio di spesa si e provveduto alla sostituzione della ringhiera di
protezione anziché in profilati scatolari da pitturare,con una in aliuminio in element;
estrusi che non necessita di manutenzione futura.

Si e provveduto inoltre alla rimozione e sostituzione degli infissi del corpo scala.
Durante la esecuzione dei lavori si & constatato il distacco di infonaco esterno dai
prospetti al nord, e da un attenta verifica & risultato ammalorato anche 2 causa delle

infiltrazioni da acqua piovana, per cui verificata Ia disponibilita economica senza



R

S

alterare limporto del finanziamento, si & provveduto alla rimozione e rifacimento
del suddetio intonaco con strato di finitura in tonachine | con Fausilio di ponteggi. ||
tutto ha comportato una spesa dj €.35.000,00

FPerfanto si & reso necessario procedere alla redazione di una perizia di variante e
suppletiva ai sensi del comma 1 lettera b dell'art. 25 delia legge 109/94 per cause
ingweﬂs&;edEnﬂyevedwﬁﬁaﬂkﬁnydeﬂa;ﬁbg@ﬁﬁé@ﬁeeeais&nsideiconwna232°e
3° periodo dellart.25 della 1.109/94 per i miglioramento deliopera e della sua
funzionalita, senza aumento delfimporro  finanziato, con i seguente quadro

aconomico:

Importo dei lavori al lordo € 293.248,20
Oneri sicurezza & 6.163,00
Importo lavori a base d'asta € 28708520
a detrarre i! ribasso del 19,4222% € 55.758,26
Importo lavori al netto = 437.489,94
IVA 21% € 49.797 86
Uneri conferimento discarica € 4.506,00
Spese tecniche 29 & 5.864,97
Fconomia & TR4AT G
Assicurazione Rup e progettista & 1.500,00
Spese pubblicita € 3.000,00

Totale progetio € 310.000,00



